
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 

Studienbüro 
Az. 6032.16 

 
Laufende Nr. / Jahrgang Seitenzahl Aktenzeichen 

8 / 2025 1 - 11 SB – 6032.16 

 
 

Amtsblatt 
der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 
 

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung Studienbüro der Zentralen  

Hochschulverwaltung, Dürrenhofstraße 6, 90489 Nürnberg 

 

Postanschrift: Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

Studienbüro 

Postfach, 90121 Nürnberg 

E-Mail:  ohm-spo@th-nuernberg.de 
 
  

mailto:ohm-spo@th-nuernberg.de


 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 1/11 
 

Studienbüro 

Az. 6032.16 

 

Satzung zur Änderung 

der 

Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Soziale Arbeit 

an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (B-SA) 

 

vom 10. Dezember 2024 

 

  

Auf Grund von 

• Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 77 Abs 1. Satz 1, Abs. 3 Satz 1 Nr. 1, Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 
2, Art. 88 BayHIG, Art. 96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) 
vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 
23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert 
worden ist, 

erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Änderungssatzung: 

  



 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 2/11 
 

§ 1  

Änderungen 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Soziale Arbeit an der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO B-SA) vom 3. August 2006 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2006, lfd. Nr. 16; www.th-nuernberg.de), die zuletzt mit Sat-

zung vom 29. Oktober 2024 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

2024 lfd. Nr. 49; www.th-nuernberg.de) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. Die Einleitungsformel wird wie folgt neu gefasst: 

„Auf Grund von 
• Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 77 Abs 1. Satz 1, Abs. 3 Satz 1 Nr. 1, Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 

Abs. 2, Art. 88 BayHIG, Art. 96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes 
(BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des 
Gesetzes vom 23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. 
S. 455) geändert worden ist, 

erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Satzung:“ 
2. In § 1 werden nach dem Wort „(ASPO)“ und vor dem Wort „(Amtsblatt)“ die Wörter „vom 29. Juni 

2023“ eingefügt. 

3. In § 2 werden die Satznummern 1 bis 4 ergänzt. 

4. § 4 wird wie folgt geändert: 

a) In § 4 Abs. 3 werden die Satznummern 1 bis 2 ergänzt. 

b) In § 4 Abs. 5 werden die Satznummern 1 bis 2 ergänzt. 

5. § 5 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 wird nach dem Wort „Antrag“ und vor dem Wort „eine“ das Wort „kann“ eingefügt. 

b) Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst: 

„1Eine einschlägige Berufsausbildung und -ausübung im o. g. Sinn ist nachzuweisen durch 

eine mindestens zwölfmonatige überwiegend zusammenhängende Berufstätigkeit in 

Vollzeit (bzw. vom Umfang her entsprechende Berufstätigkeit in Teilzeit) in Praxisfeldern 

der Sozialen Arbeit. 2Diese Berufstätigkeit muss vor Beginn des Studiums stattgefunden 

und Bezug zur aktuellen Berufspraxis haben. 3Darüber hinaus muss einschlägige 

https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/
https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/


 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 3/11 
 

Fachkompetenz über die anzurechnende Berufstätigkeit nachgewiesen werden. 4Hierfür 

ist die/der Beauftragte für das praktische Studiensemester zuständig.“ 

c) Abs. 3 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 

„1Der Antrag auf Anrechnung bisher erbrachter Berufsausbildung und Berufsausübung 

soll bis spätestens vier Wochen zu Beginn des Studiensemesters, das dem regulären 

Praxissemester voraus geht, gestellt werden.“ 

d) Vor Abs. 3 Satz 2 wird die Satznummer 2 eingefügt. 

e) In Abs. 4 werden die Satznummern 1 bis 2 ergänzt. 

f) Abs. 5 wird wie folgt neu gefasst: 

„1Sind die Kriterien für den Erlass von Zeiten des praktischen Studiensemesters erfüllt, 

kann auch das Praktikum (16 Praxistage) aus dem Modul 3.1 Theorie-Praxis-Transfer des 

ersten Studienabschnittes erlassen werden. 2Die Teilnahme an den Lehrveranstaltungen 

und den Prüfungen im Modul 3.1 Theorie-Praxis-Transfer sind auch bei Anrechnung einer 

Berufsausbildung und praktischer beruflicher Tätigkeit abzulegen. 3Auf Antrag können im 

Einzelfall berufsbezogene Leistungsnachweise auf die Teilnahme an den 

Lehrveranstaltungen und Prüfungen angerechnet werden, wenn sie gleichwertig sind.“ 

6. § 6 wird wie folgt geändert: 

a)  Abs. 1 werden die Satznummer 1 bis 3 ergänzt. 

b) Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

aa) in Nr. 1 wird nach dem Wort „ECTS“ das Wort „,“ eingefügt. 

bb) in Nr. 2 wird nach dem Wort „Wahlpflichtfach“ das Wort „,“ eingefügt. 

cc) in Nr. 3 wird nach dem Wort „ECTS“ das Wort „,“ eingefügt. 

7. In § 12 Abs. 2 wird Satz 3 ersatzlos gestrichen. 

8. § 13 wird wie folgt geändert: 

a) Nach Abs. 7 wird folgender neuer Abs. 8 eingefügt: 

„(8) 1Studierende, die ihr Studium vor dem Wintersemester 2025/2026 aufgenommen 

haben, beenden ihr Studium nach den Regelungen der für sie jeweils am 30.09.2025 

geltenden Fassung dieser Studien- und Prüfungsordnung. 2Studierende, die ihr Studium 



 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 4/11 
 

bereits vor dem Wintersemester 2025/2026 begonnen haben, können auf schriftlichen 

Antrag beim Studienbüro in die neue Anlage 3 und die Fassung dieser Studien- und 

Prüfungsordnung in der Fassung der Änderungssatzung vom 10. Dezember 2024 

(Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2025 lfd. Nr. 8) 

wechseln. 3Mit Bewilligung des Antrags gilt diese Studien- und Prüfungsordnung unter 

Maßgabe der neuen Anlage 3 auch für solche Studierenden nach Satz 1. 4Ein Wechsel 

zurück in eine ältere Fassung dieser Studien- und Prüfungsordnung ist nach erfolgtem 

Wechsel nicht mehr möglich.“ 

b) Nach dem neuen Abs. 8 wird folgender neuer Abs. 9 eingefügt: 

„(9) Für Studienbewerberinnen und -bewerber bzw. für Studierende, die beurlaubt waren, 

das Studium unterbrochen haben oder die in den Studiengang zum Wintersemester 

2025/2026 wechseln möchten und die aufgrund der Anerkennung von Studien- und 

Prüfungsleistungen in ein höheres Semester eingestuft werden können, entscheidet die 

Prüfungskommission, welche Anlage zu dieser Satzung für die Aufnahme bzw. die 

Fortsetzung des Studiums Geltung erlangt.“ 

9. In Anlage 1 wird in den Tabellenzeilen „Modul 2.3“, „Modul 2.4“ und „Modul 2.5“ die Fußnote 6) 

in der Spalte „Zulassungsvoraussetzungen“ ersatzlos gestrichen. 

10. In den Anlagen wird das Wort „mdlP“ durchgängig durch das Wort „mündlP“ ersetzt. 

11. In den Anlagen wird das Wort „mdl.P“ durchgängig durch das Wort „mündlP“ ersetzt. 

12. Anlage 2 wird wie folgt geändert: 

a) In den Tabellenzeilen „Modul 2.3“, „Modul 2.4“ und „Modul 2.5“ wird die Fußnote 5) in der 

Spalte „Zulassungsvoraussetzungen“ ersatzlos gestrichen. 

b) Vor den Wörtern „1) Die Gewichtung gibt hier an, wie die Note der Modulteilprüfung in die 

Endnote für das Modul eingeht.“ wird das Wort „Fußnotenverzeichnis“ eingefügt. 

c) Das Wort „Abkürzung“ wird durch das Wort „Abkürzungsverzeichnis“ ersetzt. 

13. Nach der bisherigen Anlage 2 wird folgende neue Anlage 3 eingefügt: 



 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 5/11 
 

„Anlage 3 

Übersicht über die Module, Fächer und Prüfungen des Bachelorstudienganges Soziale Arbeit an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Si-

mon Ohm (gültig für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2025/26 aufgenommen haben) 

Nr. Module, Fächer SWS Art der 
Lehrver-
anstal-

tung 

Prüfungen Ergän-
zende 
Rege-
lungen 

Studienabschnitt ECTS 
Art und Dauer in 

Minuten 
Gewich-
tung der 

Noten 

ZV 

SB 1 Wissenschaftliche Grundlagen 95 
SB 1a Theorien und Organisation Sozialer Arbeit, wissenschaftliches Arbeiten 25 
Modul 1.1 Propädeutik 5     Prädikat 

mE / oE 
2) 

1 5 

Einführung in d. Studium 
d. SA (Kompaktv.) 

1 S -       

Informationstechnolo-
gien 

2 S/Ü StA/Projektarbeit   Prädikat 
mE / oE 

2) 3) 

  

Wissenschaftliches Ar-
beiten 

2 S StA/ Projektarbeit   Prädikat 
mE / oE 
2) 3) 

  

Modul 1.2 Einführung in die Wis-
senschaft der Sozialen 
Arbeit 

4      1 5 

Geschichte der SozArb 2 VL/SU 
Projektarbeit 1 

 Prädikat 
mE / oE 

  
Einf. in die Theorien der 
SozArb 

2 SU 

Modul 1.3 OTIS/Sozialwirtschaft 6  PKl(90) 1   1 5 
Organisation + Träger 
SozArb 

4 SU  

Sozialwirtschaft 2 SU 



 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 6/11 
 

Nr. Module, Fächer SWS Art der 
Lehrver-
anstal-

tung 

Prüfungen Ergän-
zende 
Rege-
lungen 

Studienabschnitt ECTS 
Art und Dauer in 

Minuten 
Gewich-
tung der 

Noten 

ZV 

Modul 1.4 Wissenschaft der Sozia-
len Arbeit 

4 SU schrP(120)/DsP(120) 
1 

Modul 1.2 3) 3 5 

Modul 1.5 Forschungsmethoden in 
der Sozialen Arbeit 

4 VL/SU/Ü StA/Projektar-
beit/PKl(120) 

1 
 3) 1 5 

SB 1b Bezugswissenschaftliche Grundlagen 35 
Modul 1.6 Soziologische Grundla-

gen 
5  schrP(90)/DsP(90) 

1 
 3) 1 5 

Modul 1.7 Psychologische Grund-
lagen 

5 SU schrP(90) 
1 

5)  1 5 

Modul 1.8 Pädagogische Grundla-
gen 

4 VL, SU schrP(90) 
1 

  1 5 

Modul 1.9 Politikwissenschaftliche 
Grundlagen 

4 SU StA/R 
1 

5) 3) 1 5 

Modul 1.10 Medizinische Grundla-
gen 

4 VL/SU schrP(90)/DsP(90) 
1 

 3) 1 5 

Modul 1.11 Rechtsgrundlagen Sozia-
ler Arbeit, Sozialrecht 

4 SU/Ü schrP(90) 
1 

  1 5 

Modul 1.12 Familien-, Kinder- und Ju-
gendhilferecht 

5 SU/Ü schrP/DsP(90) 
1 

 3) 2 5 

SB 1c Interdisziplinäre Module  30 
Modul 1.13 Entwicklung, Erziehung 

und Bildung 
8 VL/SU/Ü StA/Projektar-

beit/PKl(120) 
2 

 3) 2 10 

Modul 1.14 Gesundheit und Krank-
heit 

8 VL/SU/Ü schrP(120)/Projektar-
beit 

2 
 3) 2 10 

Modul 1.15 Soziale Ungleichheit/Ar-
mut 

8 VL/SU/Ü StA/Projektar-
beit/PKl(120) 

2 
 3) 2 10 

SB 1d Ethische Grundlagen 5 
Modul 1.16 Ethik in der Sozialen Ar-

beit 
2 SU StA/Projektar-

beit/schrP (90) 
1 

 3) 3 5 

SB 2 Methodische Grundlagen Sozialer Arbeit 25 



 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 7/11 
 

Nr. Module, Fächer SWS Art der 
Lehrver-
anstal-

tung 

Prüfungen Ergän-
zende 
Rege-
lungen 

Studienabschnitt ECTS 
Art und Dauer in 

Minuten 
Gewich-
tung der 

Noten 

ZV 

Modul 2.1 Kultur, Ästhetik und Be-
wegung 

6   
1 

  2 5 

Praxisangebot 1 2 S/Ü praktP  TN4) Prädikat 
mE / oE 

  

Praxisangebot 2 2 S/Ü praktP  TN4) Prädikat 
mE / oE 

  

Theorie / RV 2 VL schrP(90)  TN4) und Pra-
xisangeb. 1 + 2 
mE 

   

Modul 2.2 Gesprächsführung und 
Beobachtung, Präsenta-
tion und Moderation 

6      2 5 

Gesprächsführung und 
Beobachtung 

4 S/Ü praktP  TN4) Prädikat 
mE / oE 

  

Präsentation und Mode-
ration 

2 S/Ü praktP  TN4) Prädikat 
mE / oE 

  

Modul 2.3 Arbeit mit Einzelnen und 
Familien 

3 S StA/R/PKl(90) 
1 

 3) 2 5 

Modul 2.4 Arbeit mit Gruppen 3 S StA/R/PKl(90) 1  3) 1 5 
Modul 2.5 Gemeinwesenarbeit 3 S StA/R/Projektarbeit 1  3) 3 5 
SB 3 Praxisfeldprojekt / Berufliches Handeln  45 
Modul 3.1 Theorie-Praxis-Transfer 4   1    10 

Theorie-Praxis-Transfer 
Teil 1 

2 S StA/R   3) 1  

Theorie-Praxis-Transfer 
Teil 2 

2 S StA/R  TN4) 3) 2  

Praxiseinsatz 128 
Std. 

Praktikum praktP   Prädikat 
mE / oE 

1 oder 2  

Modul 3.2 Praktisches Studiense-
mester 

3    70 ECTS inkl. 
Modul 3.1 

 2 30 



 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 8/11 
 

Nr. Module, Fächer SWS Art der 
Lehrver-
anstal-

tung 

Prüfungen Ergän-
zende 
Rege-
lungen 

Studienabschnitt ECTS 
Art und Dauer in 

Minuten 
Gewich-
tung der 

Noten 

ZV 

Praxisseminar 2 S StA   Prädikat 
mE / oE 

  

   mündlP(15)/DmP(15)  StA mE Prädikat 
mE / oE 

  

Praxiseinsatz 704 
Std. 

Praktikum praktP   Prädikat 
mE / oE 

  

Ausbildungssupervision 1 Ü       
Modul 3.3 Praxis-Theorie-Transfer    

1 

Praxisphase 
mE 
von Modul 3.2 
 

Näheres 
regelt 
der Stu-
dienplan 

3 5 

Projektbegleitung 2 S StA/Projektar-
beit/praktP/DsP(90) 

 3) 3)   

SB 4 Vertiefungsbereich  45 
Modul 4.1 Schwerpunktthema über 

zwei Semester 
12 S  

2 
Praxisphasen 
mE von Modul 
3.2 

  15 

   schrP(90)/mündlP(15) 
1: 11)  3)   

   StA/R/Projektarbeit  3)   
Modul 4.2 Querschnittsangebote 1 4 SU StA/Projektar-

beit/PKl(90) / 
mündlP(15) 

1 
Praxisphasen 
mE von Modul 
3.2 

3) 3 6 

Modul 4.3 Querschnittsangebote 2 4 SU PStA/Pro-
jekt/PKl(120) / 
mündlP(15) 

1 
Modul 3.2 
Praxisphasen 
mE 

  
6 

Modul 4.4 Allgemeinwissenschaft-
liche bzw. fachbezogene 
Wahlpflichtfächer 

6   
1 

 max. 2 
Fächer 
pro Sem. 

1 bis 3 6 

Fach 1 2 S StA/R/PKl(90) 
1:1:11)  3)   

Fach 2 2 S StA/R/PKl(90)  3)   



 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 9/11 
 

Nr. Module, Fächer SWS Art der 
Lehrver-
anstal-

tung 

Prüfungen Ergän-
zende 
Rege-
lungen 

Studienabschnitt ECTS 
Art und Dauer in 

Minuten 
Gewich-
tung der 

Noten 

ZV 

Fach 3 2 S StA/R/PKl(90)  3)   
Modul 4.5 Bachelorarbeit    2 Modul 3.2  3 12 

 
 

Fußnotenverzeichnis 
1) Die Gewichtung gibt hier an, wie die Note der Modulteilprüfung in die Endnote für das Modul ein-

geht. 
2) Das Modul ist bestehensrelevant. 
3) Es ist nur jeweils eine Modulprüfung abzulegen. Soweit eine schrP ausgewiesen ist, kann diese 

auch als E-Prüfung im Sinne des § 7 Abs. 2 ASPO abgenommen werden. Das Nähere bestimmt der 
Studienplan bzw. das Modulhandbuch. 

4) § 18 Abs. 3 ASPO findet entsprechende Anwendung. 
5) Zusätzlich 1 SWS angeleitetes Selbststudium 

 
 

Abkürzungsverzeichnis 
, und 
/ oder (Das Nähere bestimmt der Studienplan bzw. das Modulhandbuch) 
; und/oder (Das Nähere bestimmt der Studienplan bzw. das Modulhandbuch) 
DmP Digitale mündliche Prüfung i.S.d. § 4 D-APO 
DsP Digitale schriftliche Prüfung i.S.d. § 5 D-APO 
mE/oE mit Erfolg/ohne Erfolg i.S.d. § 26 Abs. 4 ASPO 
mündP mündliche Prüfung 
PKl Prüfungsklausur: Eine schriftliche Prüfung unter Aufsicht, die gemäß § 15 Abs. 2 Satz 1 

Nr. 2 ASPO im vorgezogenen Prüfungszeitraum stattfindet. 



 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 10/11 
 

Abkürzungsverzeichnis 
praktP praktische Prüfung 
StA Studienarbeit 
R Referat 
RV Ringvorlesung 
schrP schriftliche Prüfung 
S Seminar 
SU seminaristischer Unterricht 
TN Teilnahmenachweis 
TP Teilprüfung 
Ü Übung 
VL Vorlesung 
ZV Zulassungsvoraussetzung 

 
“



 
 
 
 
 
 

Nr.8 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SA]_Az.[6032.16]_SB 11/11 
 

 

§ 2  

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 10. Dezem-

ber 2024 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm vom 18. Februar 2025. 

 

 

Nürnberg, den 18. Februar 2025 

 

 

 

Prof. Dr. Niels Oberbeck 

Präsident 

 

 

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2025, lfd. Nr. 8; www.th-nuern-

berg.de veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 20. Februar 2025 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. 

 

https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/
https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/

	Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Soziale Arbeit an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (B-SA)
	§ 1  Änderungen
	„Anlage 3 Übersicht über die Module, Fächer und Prüfungen des Bachelorstudienganges Soziale Arbeit an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (gültig für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2025/26 aufgenommen haben)

	§ 2  Inkrafttreten


